
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/01331 

 Del: 07/03/2022 

 Esecutivo Da: 07/03/2022 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

Appalto del servizio di supporto al RUP all'Ing. Andrea Ugolini, nell’ambito di interventi per presentazione 

pratiche alle autorità competenti per interventi di messa a norma antincendio in immobili di proprietà 

comunale (direzione urbanistica piazza San Martino 2), progettazione strutturale nuovo ingresso sede polizia 

municipale via dell'Agnolo 3 - Codice Opera 180157 – 170116 – 190042. Rettifica affidamento di cui alla 

Determinazione n. DD/2021/07529 (CIG ZA333FD5C8).

 

I L DIRIGENTE

VISTO i seguenti interventi:
-  “Adeguamento  normativo  in  materia  di  prevenzione  incendi  degli  uffici  comunali:  Dir.  Sist. 
Informativi via R. Giuliani, Autoparco, immobili borgo San Jacopo, Ponte a Greve ed altri - Fase 1: 
anno 2019” Codice opera 180157;
- “Interventi strutturali per sicurezza dei luoghi di lavoro D.Lgs. 81/2008 come indicato dalla Giunta 
Comunale - Fase 2” Codice opera 170116;
- “Adeguamento alla normativa sulla sicurezza dei luoghi di lavoro Uffici” Codice Opera n° 190042;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  DD/2021/07529  del  29/11/2021  con  la  quale  si 
affidava all’Ing.  Andrea Ugolini  l’incarico del  servizio  di  supporto  al  RUP nell’ambito  dei  predetti 
interventi  (CIG  ZA333FD5C8),  comprensivo,  relativamente  all’immobile  in piazza  San  Martino  2 
(Codice Opera n° 190042), della presentazione della SCIA antincendio;

PRESO ATTO del rapporto del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Elena Facchini, che si 
allega al presente provvedimento, nel quale si attestano sopraggiunti  eventi inattesi che rendono 
urgente una valutazione strutturale di alcune porzioni dell’immobile sede della Direzione Urbanistica, 
piazza San Martino 2;

CONSIDERATO che la presentazione della SCIA antincendio dovrà avvenire successivamente alla 
fine lavori, con la valutazione strutturale della zona interessata da cedimento della copertura e da 

Pag. 1 di 4 DD/2022/01331



formazione di crepe;

RICHIAMATO il  rapporto,  già  in  allegato,  nel  quale  si  propone di  richiedere  al  Professionista  la 
prestazione rilevatasi più urgente, consistente nella valutazione strutturale della zona interessata da 
cedimento  della  copertura  e  da  formazione  di  crepe,  escludendo  la  presentazione  della  SCIA 
antincendio, posticipandola a successiva procedura di affidamento da svolgersi a fine lavori;

VISTO i requisiti professionali in possesso dell’Ing. Ugolini;

VISTO che è stato richiesto al predetto Professionista di eseguire le seguenti prestazioni, a parziale 
rettifica  di  quanto  affidato  con  DD/2021/07529,  mantenendo  immutati  importo  e  condizioni 
contrattuali dell’appalto:

Relativamente all’immobile via dell’Agnolo 3 -
• Rilievo delle porzioni di edificio soggette alla realizzazione delle opere strutturali 
• Progettazione architettonica del passaggio 
• Progettazione strutturale e predisposizione della pratica utile al deposito presso il Genio Civile • 
Deposito della pratica 
• Direzione dei lavori strutture 
• Relazione di regolare esecuzione e chiusura della procedura presso il Genio Civile 

Relativamente all’immobile piazza San Martino 2 -
• Raccolta e analisi delle documentazioni ufficiali, in essere e presso il Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco di Firenze
•  Catalogazione e raccolta di  tutte le verifiche semestrali  richieste nel registro di  prevenzione 
incendi  e di  tutte  le  apparecchiature antincendio  di  protezione  attiva  e passiva  previste dalla 
normativa vigente e necessarie al deposito SCIA in variante antincendio
•  Analisi  e raccolta di tutta la documentazione e certificati  (strutture, impianti  ecc. ecc.) per il  
successivo deposito della Scia in variante antincendio ai sensi del DPR 151/2011 e s.m.i. (sono 
escluse le prove e le verifiche);
• Analisi e verifica di tutte le attività effettivamente in essere presso il complesso immobiliare;
•  Definizione,  richiesta  e  assistenza  di  eventuali  prove  e  verifiche  eventualmente  mancanti, 
individuazione e richiesta di apparecchiature e sistemi apparecchiature antincendio di protezione 
attiva e passiva previste dalla normativa vigente;
• Redazione di elaborati grafici e progetto antincendio completo utile al deposito SCIA in variante 
antincendio;
• Redazione nuovo piano di emergenza ed evacuazione;
• Assistenza alle verifiche e sopralluoghi relativi alla nuova pratica e necessari al conseguimento 
del Certificato prevenzioni incendi definitivo;
• Valutazione strutturale della zona interessata da cedimento della copertura e da formazione di 
crepe;

VISTA la disponibilità del Professionista, acquisita in atti al protocollo n. 40937/2022;

RITENUTO  opportuno, per  i  motivi  di  cui  sopra,  confermare  all’Ing.  Andrea  Ugolini  l’incarico  di 
supporto al  RUP nell’ambito degli  interventi citati  di cui alla DD/2021/07529 (CIG ZA333FD5C8), 
richiedendo nel dettaglio le prestazioni sopra elencate, a parziale rettifica di quanto contenuto nel 
precedente provvedimento;

Pag. 2 di 4 DD/2022/01331



DATO ATTO che vengono mantenute invariate le condizioni contrattuali e l’importo dell’affidamento 
pari a € 14.186,00, oltre oneri previdenziali e Iva per una somma complessiva di € 17.999,20 di cui 
agli impegni già assunti: 2021/4486/1; 2021/6031/3; 2021/6031/7; 2021/7778/1;

DATO ATTO che la copia informatica allegata è conforme all'originale cartaceo conservato presso la 
Direzione Servizi tecnici;

VISTI:

- il  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm, la L.R.T. 38/2007 nonché il  D.P.R. 207/2010, per le parti  ancora in 
vigore;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 7 del D.P.R. del 16 aprile 2013, n.62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del d.lgs. 165/2001”;

- l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di confermare all’Ing. Andrea Ugolini (cod. benef. 16984) l’incarico, di cui alla DD/2021/07529 (CIG 
ZA333FD5C8),  per  i  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria,  consistenti nell’incarico  di 
supporto al RUP nell’ambito degli interventi: - “Adeguamento normativo in materia di prevenzione 
incendi  degli  uffici  comunali:  Dir.  Sist.  Informativi  via  R.  Giuliani,  Autoparco,  immobili  borgo San 
Jacopo, Ponte a Greve ed altri - Fase 1: anno 2019” Codice opera 180157; - “Interventi strutturali per 
sicurezza dei luoghi di lavoro D.Lgs. 81/2008 come indicato dalla Giunta Comunale - Fase 2” Codice 
opera 170116;  -  “Adeguamento alla  normativa sulla  sicurezza dei  luoghi  di  lavoro Uffici”  Codice 
Opera n° 190042;

2. di affidare al Professionista nell’ambito del predetto incarico le prestazioni elencate in premessa, 
ed in particolare per l’immobile di piazza San Martino 2 (Codice Opera n° 190042) la valutazione 
strutturale  della  zona  interessata  da  cedimento  della  copertura  e  da  formazione  di  crepe,  in 
sostituzione  della presentazione  della  SCIA  antincendio,  a  parziale  rettifica  del  precedente 
provvedimento,  così  come richiesto e motivato nel rapporto allegato del Responsabile  Unico del 
Procedimento;

3.  di  dare  atto  che  rimangono  inalterate  le  condizioni  contrattuali  e  l’importo  complessivo  per 
l’affidamento pari  a  €  17.999,20  di  cui  agli  impegni  già  assunti  2021/4486/1;  2021/6031/3; 
2021/6031/7; 2021/7778/1;

3.  di  dare atto che la  presente determinazione non necessita del  visto di  regolarità  contabile  in 
quanto non comporta assunzione di impegni di spesa, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, quindi, ha decorrenza ad effetto immediato;

4.  di  attestare la  regolarità  e la correttezza del  presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto 

Pag. 3 di 4 DD/2022/01331



dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

ALLEGATI INTEGRANTI

2022-02-10_Rapporto modifica prestazioni_signed.pdf - 

1136b7611798cbe4395335b947b2b583bf155ee46165cb5d179e33a3f980c390

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/01331


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/01331

